
Uzņēmējdarbības infrastruktūras attīstīšana 
pašvaldībās

.

Andris Eglītis
VARAM Reģionālās attīstības plānošanas nodaļa



I Pašvaldību līdzšinējā pieredze 
uzņēmējdarbības infrastruktūras attīstīšanā

2



1.Pašvaldību līdzšinējā pieredze uzņēmējdarbības 
infrastruktūras attīstīšanā

• Pašvaldības kopš 2016.gada īsteno uzņēmējdarbības veicināšanas projektus

• VARAM pārziņā esošo ES fondu projektu ietvaros pašvaldības būvē komersantiem nepieciešamo 

infrastruktūru – ēkas ražošanai (no 100m2 līdz 7000 m2 platībā) un pakalpojumu sniegšanai (biroji, 

noliktavas u.c.), industriālās teritorijas, industriālos pieslēgumus un to jaudas palielināšanu, 

attīsta ceļu infrastruktūru un labiekārto degradētās teritorijas)

• Pašvaldībās kopš 2016.gada ir īstenoti 230 projekti ar kopējo finansējumu 493,18 milj. eiro (t.sk. 

ERAF 298,35 milj. eiro)

• Pašvaldību īstenoto projektu vidējais finansējums ir 2,14 milj. eiro (t.sk. ERAF 1,3 milj. eiro)

• Minimālais viena projekta ERAF finansējums 54 tūkst. eiro un maksimālais viena projekta ERAF 

finansējums ir bijis 9,8 milj. eiro (kopējais fin. - 14,0 milj. eiro)

3



Plānotie 

līdz 31.12.2028
Sasniegtie

Jaunradītās darba vietas 2 379 1 524 (64%)

Nefinanšu investīcijas, eiro 148 871 897 115 780 437 (78%)

Labumu guvušie komersanti 578 477 (83%)

4

Plānotie līdz 

31.12.2028
Sasniegtie (%)

Jaunradītās darba vietas 5 535 1 732 (31%)

Nefinanšu investīcijas, eiro 357 363 613 156 624 522 (44%)

Atjaunotā teritorija, ha 828,26 541,68 (65%)

SAM 3.3.1 ietvaros plānots 101 projekts 
ar kopējo finansējumu 107 732 120 eiro 
(ERAF 57 545 848 eiro).

No 101 projekta – 95 ir pabeigti un 6 tiek 
ieviesti.

SAM 5.6.2 ietvaros plānoti 129 projekti 
ar kopējo finansējumu 385 445 168 eiro 
(ERAF 240 799 785 eiro).

No 129 projektiem – 94 ir pabeigti un 35 
tiek ieviesti.

2.Progress SAM 5.6.2. un SAM 3.3.1 projektu ieviešanā (07.2023)



Kopējās izmaksas: 0,35 miljoni eiro

ERAF: 0,17 miljoni eiro

Projekta īstenotājs: Liepājas valstspilsētas pašvaldība

Projektā tika pārbūvēta ēkas daļa Dārza ielā 4/8, izveidojot telpas 
uzņēmējdarbībai un biznesa inkubatoram 350 m2 platībā. Ēkas pirmajā stāvā 
izbūvētas trīs telpas un mansarda stāvā – sešas. Pārbūvētajā ēkas daļā ir 
nodrošinātas visas nepieciešamās inženierkomunikācijas.

Infrastruktūras 
izveide Dārza 
ielā, Liepāja

5.6.2.0/19/I/010



Vieglās rūpniecības ražotnes izveide 
Augšdaugavas novada Randenē

Kopējās izmaksas (novadā): 0,68 miljoni eiro

Projekta īstenotājs: Augšdaugavas novada pašvaldība

Veikta bijušās Randenes pamatskolas ēkas pārbūve, paredzot 
tajā izveidot vieglās rūpniecības ražotni. Ēkā ir izveidotas 
ražošanas, tehniskās un biroja telpas 652,70 m2 platībā. Blakus 
ēkai uzbūvēts jauns noliktavas angārs 345 m2 platībā, 
labiekārtota un nožogota teritorija, noasfaltētas stāvvietas, 
pārbūvētas elektrotīklu, siltumapgādes un ūdensapgādes 
inženierkomunikācijas

5.6.2.0/17/I/003



Infrastruktūras izveide komercdarbības 
attīstībai Pils ielā, Ventspilī

Kopējās izmaksas: 2,13 miljoni eiro

ERAF: 1,73 miljoni eiro

Projekta īstenotājs: Ventspils Komunālā pārvalde

Ventspils vēsturiskās apbūves teritorijā pārbūvētas divas avārijas 
stāvoklī esošas ēkas, kas ietver arī iekšējo un ārējo komunikāciju 
izbūvi un teritorijas labiekārtošanu. Ēkās izveidotas 
daudzfunkcionālas biroja telpas (831 m2) komersantiem

5.6.2.0/18/I/006



Siguldas pils 
kompleksa ēku 

pārbūve

Kopējās izmaksas: 5,42 milj. eiro

ERAF: 3,09 miljoni eiro

Projekta īstenotājs: Siguldas 
novada pašvaldība

Veikta Siguldas pils kompleksa trīs ēku 
pārbūve saimnieciskajai darbībai, kā arī 
pils kompleksa teritorijas labiekārtošana. 
Uzņēmējiem radīti apstākļi sava darba 
veikšanai, kā arī ražojumu tirdzniecībai 
vai pakalpojumu sniegšanai neatkarīgi no 
sezonas. Siguldas pils dārzā izbūvētas 
jaunas pastaigu taciņas, izvietoti soliņi un 
arī velo novietnes

5.6.2.0/16/I/020



Pārbūvēta ēka Aizkraukles 
novada Pļaviņās

Kopējās izmaksas: 2,36 miljoni eiro

ERAF: 1,27 miljoni eiro

Projekta īstenotājs: Aizkraukles (bij. 
Pļaviņu) novada pašvaldība

Pārbūvēta ēka (1096 m2) Rīgas ielā 19 un 
rekonstruēta Rīgas iela 1.945 km garumā. 
Ņemot vērā paredzēto telpu apjomu un 
izvietojumu, ēkā tika uzbūvēts vēl viens 
stāvs. Tāpat projekta ietvaros labiekārtota 
ēkas apkārtne un stāvlaukums

3.3.1.0/16/I/011



Ražošanas zonas 
izveidošana Krāslavā

Kopējās izmaksas: 1,90 miljoni eiro

ERAF: 1,44 miljoni eiro

Projekta īstenotājs: Krāslavas novada pašvaldība

Projekta ietvaros uzbūvētas 3 jaunas rūpnieciskās ražošanas ēkas 
(katra 682 m2) ar konteinera tipa apkures katlu katrai. Uzbūvēts jauns 
asfaltēts ielas posmu ar stāvlaukumu un inženiertīkliem

5.6.2.0/19/I/013



Ražošanas teritorijas 
izveidošana Smiltenē

Kopējās izmaksas: 1,72 miljoni eiro

ERAF: 0,61 miljoni eiro

Projekta īstenotājs: Smiltenes novada pašvaldība

Uzbūvētā rūpnieciskās ražošanas ēka Valkas ielā 5 un labiekārtota pieguļošā 

teritorija. Projekta ietvaros pārbūvēta Valkas iela 473 m garumā, izbūvējot 

ūdensapgādes un sadzīves kanalizācijas tīklus

5.6.2.0/17/I/025



Kuldīgas pilsētas ziemeļu daļas 
industriālās teritorijas attīstība

Kopējās izmaksas: 1,84 miljoni eiro

ERAF: 1,55 miljoni eiro

Projekta īstenotājs: Kuldīgas novada pašvaldība

Pārbūvēta Dārzniecības iela un Meistaru iela, izbūvējot tās 
savienojošo posmu ar Ventspils ielu, pārbūvēts Siltumnīcu ielas 
posms, ierīkots apgaismojums un paplašināti ūdenssaimniecības 
(2220 m) un kanalizācijas tīkli (2737 m)

5.6.2.0/16/I/017



Ražošanas teritorijas izveidošana 
Valkā

Kopējās izmaksas: 3,83 miljoni eiro

ERAF: 2,59 miljoni eiro

Projekta īstenotājs: Valkas novada pašvaldība

Attīstīta ražošanas teritorija Varoņu ielā 39A, Valkā. Uzbūvēta 
jauna ražošanas ēka 4143,1 m2 platībā, kā arī izbūvēta saistītā 
infrastruktūra, labiekārtota teritorija un veikta jaunu industriālo 
pieslēgumu ierīkošana. Atjaunots Parka ielas segums

5.6.2.0/16/I/004



Pārogres industriālā parka 
revitalizācija Ogrē

Kopējās izmaksas: 6,62 miljoni eiro

ERAF: 4,72 miljoni eiro

Projekta īstenotājs: Ogres novada pašv.

Attīstīta degradētā teritorija Pārogres 
industriālajā zonā 1,535 ha platībā, uzbūvējot 
ražošanas ēku 6000 m2 platībā, kā arī 
nepieciešamās komunikācijas un labiekārtojot 
pieguļošo infrastruktūru

5.6.2.0/17/I/014



Ziemeļu rūpnieciskās zonas 
attīstīšana Daugavpilī

Kopējās izmaksas: 8,74 miljoni eiro

ERAF: 6,08 miljoni eiro

Projekta īstenotājs: Daugavpils valstspilsētas pašvaldība

Uzbūvēta jauna ražošanas ēka 3082 m2 platībā. Ēka ir pielāgojama 

ražotnēm ar ļoti augstām tehnoloģiskām prasībām. Ražošanas 

teritorijā (5879 m2) ir ierīkoti nepieciešamie inženiertīkli un 

ierīkota auto stāvvieta. Projekta ietvaros tika veikta Spaļu un 

Mendeļejeva ielu pārbūve

5.6.2.0/17/I/028



Lielupes industriālās teritorijas 
labiekārtošana Jelgavā

Kopējās izmaksas: 10,14 miljoni eiro

ERAF: 7,52 miljoni eiro

Projekta īstenotājs: Jelgavas valstspilsētas pašvaldība

Teritorijas potenciāla attīstīšanai veikta nepieciešamo industriālo 
pieslēgumu ierīkošana, Neretas ielas (540m) pārbūve, Prohorova 
ielas (1300m)  pārbūve un Garozas ielas (1000m) posma 
pārbūve, t.sk. pārbūvējot inženiertehniskās komunikācijas, 
nostiprināts Lielupes krasts 135 metru garumā un izbūvēts 
10 650 kvadrātmetru plašs cietā seguma laukums

5.6.2.0/18/I/011



Publiskās infrastruktūras uzlabošana 
Līvānu industriālās zonas 

sasniedzamības uzlabošanai

Kopējās izmaksas: 2,52 miljoni eiro

ERAF: 2,08 miljoni eiro

Projekta īstenotājs: Līvānu novada pašvaldība

Būtiski uzlabota Līvānu industriālās teritorijas sasniedzamība, 
uzbūvējot gājēju tiltu pār dzelzceļu (11m augsts un 57m garš), 
pārbūvējot Stacijas ielu (779m) un Celtniecības ielu (106m), kā 
arī atjaunojot Fabrikas ielu (343m). Ielām veikta elektroapgādes 
tīklu, t.sk. apgaismojuma pārbūve, kā arī lietus ūdens 
kanalizācijas tīklu izbūve un esošo tīklu pārbūve

5.6.2.0/16/I/003



Uzņēmējdarbības infrastruktūras uzlabošana 
Mežvidu pagastā, Ludzas novadā

Kopējās izmaksas: 2,31 miljoni eiro

ERAF: 1,82 miljoni eiro

Projekta īstenotājs: Ludzas (bij. Kārsavas) novada 
pašvaldība

Projektā veikta elektroapgādes līnijas ierīkošana zem zemes 12 
kilometru garumā no Kārsavas līdz uzņēmumam SIA “Latgales 
dārzeņu loģistika”, lai nodrošinātu slodzes palielināšanu no 1 
MW līdz 2,5 MW. Projektā labiekārtota satiksmes infrastruktūra 
905 m garumā, uzbūvēta ūdensapgādes sistēma, sadzīves 
kanalizācijas sistēma un bioloģiskās attīrīšanas iekārtas

5.6.2.0/16/I/006



II VARAM pārziņā esošais ES fondu finansējums 
pašvaldību uzņēmējdarbības infrastruktūras 
attīstīšanai

19



5.1.1.1.

Infrastruktūra 
uzņēmējdarbības atbalstam

5.1.1.4.

Viedās pašvaldības

6.1.1.3. (1.kārta) 

Atbalsts uzņēmējdarbībai 
nepieciešamās publiskās infrastruktūras 
attīstībai, veicinot pāreju uz 
klimatneitrālu ekonomiku

3.1.1.3.i. 

Investīcijas uzņēmējdarbības 
publiskajā infrastruktūrā 

industriālo parku un teritoriju 
attīstīšanai reģionos

133,11 
milj.

80 
milj.

49,28 
milj.

15,53 
milj.

277,92 
milj. EUR

2.1. ES fondu finansējums uzņēmējdarbības vides attīstībai



2.2. TPF 6.1.1.3. “Atbalsts uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās 
infrastruktūras attīstībai, veicinot pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku”

Mērķis: attīstīt uzņēmējdarbības publisko infrastruktūru, mazinot negatīvas sociālekonomiskās sekas pārejas uz 
klimatneitrālu ekonomiku visvairāk skartajos reģionos

Finansējums: 49,28 milj. eiro. Viena projekta finansējums no 200 000 (kopējais attiecināmais finansējums) līdz 5 
000 000 eiro (TPF). TPF atbalsts līdz 85%.

Atbalstāmās darbības: komercdarbības mērķiem paredzēto ēku un to infrastruktūras attīstīšana, teritorijas 
labiekārtošana, industriālo pieslēgumu ierīkošana, pievedceļu infrastruktūras attīstīšana

Plašāka informācija: www.varam.gov.lv/lv/2021-2027-gada-eiropas-savienibas-finansu-planosanas-periods

Laika grafiks:

21

III cet., 2023 III cet., 2023 I cet., 2024 31.12.2029

Plānota MK noteikumu 
apstiprināšana

Atlases izsludināšanas 
laiks (konkurss)

Projektu īstenošanas 
uzsākšana

Projektu īstenošanas 
pabeigšana

https://www.varam.gov.lv/lv/2021-2027-gada-eiropas-savienibas-finansu-planosanas-periods


2.3. DP SAM 5.1.1.1. Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam

Mērķis: palielināt privāto investīciju apjomu pilsētu funkcionālajās teritorijās, veicot komersantu vajadzībās 
balstītus ieguldījumus komercdarbības attīstībai atbilstoši pašvaldību attīstības programmām

Finansējums: 133,11 milj. eiro. Viena projekta finansējums no 200 000 (kopējais attiecināmais fin.) līdz 5 000 000 
eiro (ERAF)). ERAF atbalsts līdz 85%.

Atbalstāmās darbības: komercdarbības mērķiem paredzēto ēku un to infrastruktūras attīstīšana, teritorijas 
labiekārtošana, industriālo pieslēgumu ierīkošana, pievedceļu infrastruktūras attīstīšana

Plašāka informācija: www.varam.gov.lv/lv/2021-2027-gada-eiropas-savienibas-finansu-planosanas-periods

Laika grafiks:

22

III – IV cet., 2023 IV cet., 2023 II – III cet., 2024 31.12.2029

Plānota MK noteikumu 
apstiprināšana

1.kārtas un 2.kārtas 
atlases izsludināšanas 

laiks

Projektu īstenošanas 
uzsākšana

Projektu īstenošanas 
pabeigšana

https://www.varam.gov.lv/lv/2021-2027-gada-eiropas-savienibas-finansu-planosanas-periods


2.4. AF investīcija 3.1.1.3.i. "Investīcijas uzņēmējdarbības publiskajā 
infrastruktūrā industriālo parku un teritoriju attīstīšanai reģionos"

Mērķis: attīstīt nacionālas nozīmes industriālo parku un teritoriju infrastruktūru un piesaistīt investorus Latvijas 
reģioniem ārpus Rīgas plānošanas reģiona, sekmējot darba vietu ar augstu pievienoto vērtību un uz eksportu 
orientētu darba vietu radīšanu

Finansējums: 80 milj. eiro. Viena projekta fin. no 10 000 000 līdz 20 000 000 eiro (AF). AF atbalsts līdz 100%.

Atbalstāmās darbības: industriālo pieslēgumu ierīkošana un to saistītās jaudas palielināšana (siltumapgāde, 
ūdens un kanalizācija, elektrība), pievedceļu atjaunošana vai ierīkošana pie industriālajām teritorijām, 
komercdarbības mērķiem paredzēto ēku un to saistītās infrastruktūras attīstīšana.

Plašāka informācija: www.varam.gov.lv/lv/eiropas-savienibas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisms

Laika grafiks:

23

30.08.2022 28.04.2023 līdz 31.12.2023 III cet., 2026

MK noteikumu Nr.543 
apstiprināšana

Noslēgusies projektu 
atlase

Projektu iesniegumu 
vērtēšana, precizēšana, 

projektu īstenošanas 
uzsākšana

Projektu īstenošanas 
pabeigšana

https://www.varam.gov.lv/lv/eiropas-savienibas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisms


24

2.5. Instrumentu sinerģija – atbalsts produktiem ar augstāku pievienoto 
vērtību

Pašvaldība Komersants

Komersanta vajadzībās balstītas 
investīcijas publiskajā infrastruktūrā 

(publiskās investīcijas)

Investīcijas komercdarbībā 
(privātās investīcijas)

Iekārtas, aprīkojums, tehnoloģijas

Produktīvas darba vietas

•  Ēku (telpu) izbūve, rekonstrukcija

Pievadceļi un dzelzceļš

Ūdensapgādes un kanalizācijas, lietus                       
notekūdeņu, siltumapgādes infrastruktūra

Elektroapgāde

Prasmes 

Rezultāti 2021-2027:
368 milj. EUR 

privātās 
investīcijas

200 milj. EUR 
darba algu fonds vai jaunas 

darba vietas

• Sadarbība ar 
komersantiem

• Sadarbība ar citām 
pašvaldībām (darba spēka 

mobilitāte, prasmes un izglītība 
u.c.)

sadarbība = produktīvāki projekti



2.6. SAM 5.1.1.4."Viedās pašvaldības"

Mērķis: veicināt viedo pašvaldību attīstību, ieviešot viedus risinājumus Pašvaldību likuma 4.pantā noteikto 
autonomo funkciju un no tām izrietošu pārvaldes uzdevumu izpildes nodrošināšanā un efektivitātes uzlabošanā, 
kas samazina pašvaldības izmaksas uz vienu klientu vai primārās enerģijas patēriņu, vai laika patēriņu attiecīgajā 
pakalpojumu jomā un, kas ir inovatīvi Latvijas mērogā (atbilstoši Latvijas Zinātnes padomes atzinumam).

Finansējums: 18 270 000 eiro. Viena projekta ERAF finansējums no 200 000 līdz 3 105 900 eiro).

Atbalstāmās darbības: viedo risinājumu, preču, pakalpojumu attīstīšana un ieviešana, nepieciešamās 
infrastruktūras attīstīšana, pašvaldību veicamo funkciju optimizācija.

Plašāka informācija: https://likumi.lv/ta/id/343185-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-
2027-gadam-5-1-1-specifiska-atbalsta-merka-vietejas-teritorijas

Laika grafiks:

25

30.06.2023 II cet., 2024 IV cet., 2029

MK noteikumu Nr.350 stāšanās 
spēkā

Plānotais ierobežotas projektu 
iesniegumu atlases uzsākšanas 

laiks

Projektu īstenošanas pabeigšana

https://likumi.lv/ta/id/343185-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-5-1-1-specifiska-atbalsta-merka-vietejas-teritorijas
https://likumi.lv/ta/id/343185-eiropas-savienibas-kohezijas-politikas-programmas-2021-2027-gadam-5-1-1-specifiska-atbalsta-merka-vietejas-teritorijas


2.7. Informatīvais ziņojums “Par remigrācijas atbalsta pasākumu – 

uzņēmējdarbības atbalstu”

Mērķis: 2024. – 2026. gadā VARAM esošā prioritārā pasākuma “Diasporas likuma normu īstenošanai (Atbalsta 
pasākums remigrācijas veicināšanai “Reģionālās remigrācijas koordinators”) ietvaros īstenot atbalsta 
pasākumu  uzņēmējdarbības veicināšanai

Finansējums: kopējais plānotais valsts budžeta finansējums uzņēmējdarbības atbalsta īstenošanai ir 400 000 eiro 
jeb 80 000 eiro katrā plānošanas reģionā viena gada ietvaros

Atbalstāmās darbības: valsts līdzfinansējums esošajiem vai jauniem pašvaldību grantu atbalsta mehānismiem – 
konkursiem, atbilstoši plānošanas reģionu veiktajai pašvaldību atlasei

Plašāka informācija: https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/d12739c9-b4fa-4c6d-9c93-7733f4ef4944 

Laika grafiks: 

26

27.06.2023. III cet., 2023 31.12.2026.

Informatīvā ziņojuma 
pieņemšana MK

Konkursa organizēšana, lai noteiktu 
pašvaldības, kuras īstenos uzņēmējdarbības 
atbalstu un saņems valsts līdzfinansējumu 

2024.-2026. gadā

Atbalsta pasākuma 
pabeigšana

https://tapportals.mk.gov.lv/legal_acts/d12739c9-b4fa-4c6d-9c93-7733f4ef4944


Paldies!


	Slide 1: Uzņēmējdarbības infrastruktūras attīstīšana pašvaldībās
	Slide 2: I Pašvaldību līdzšinējā pieredze uzņēmējdarbības infrastruktūras attīstīšanā
	Slide 3: 1.Pašvaldību līdzšinējā pieredze uzņēmējdarbības infrastruktūras attīstīšanā
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: Vieglās rūpniecības ražotnes izveide Augšdaugavas novada Randenē
	Slide 7: Infrastruktūras izveide komercdarbības attīstībai Pils ielā, Ventspilī
	Slide 8: Siguldas pils kompleksa ēku pārbūve
	Slide 9: Pārbūvēta ēka Aizkraukles novada Pļaviņās
	Slide 10: Ražošanas zonas izveidošana Krāslavā
	Slide 11: Ražošanas teritorijas izveidošana Smiltenē
	Slide 12: Kuldīgas pilsētas ziemeļu daļas industriālās teritorijas attīstība
	Slide 13: Ražošanas teritorijas izveidošana Valkā
	Slide 14: Pārogres industriālā parka revitalizācija Ogrē
	Slide 15: Ziemeļu rūpnieciskās zonas attīstīšana Daugavpilī
	Slide 16: Lielupes industriālās teritorijas labiekārtošana Jelgavā
	Slide 17: Publiskās infrastruktūras uzlabošana Līvānu industriālās zonas sasniedzamības uzlabošanai
	Slide 18: Uzņēmējdarbības infrastruktūras uzlabošana Mežvidu pagastā, Ludzas novadā
	Slide 19: II VARAM pārziņā esošais ES fondu finansējums pašvaldību uzņēmējdarbības infrastruktūras attīstīšanai
	Slide 20
	Slide 21: 2.2. TPF 6.1.1.3. “Atbalsts uzņēmējdarbībai nepieciešamās publiskās infrastruktūras attīstībai, veicinot pāreju uz klimatneitrālu ekonomiku”
	Slide 22: 2.3. DP SAM 5.1.1.1. Infrastruktūra uzņēmējdarbības atbalstam
	Slide 23: 2.4. AF investīcija 3.1.1.3.i. "Investīcijas uzņēmējdarbības publiskajā infrastruktūrā industriālo parku un teritoriju attīstīšanai reģionos"
	Slide 24
	Slide 25: 2.6. SAM 5.1.1.4."Viedās pašvaldības"
	Slide 26: 2.7. Informatīvais ziņojums “Par remigrācijas atbalsta pasākumu – uzņēmējdarbības atbalstu” 
	Slide 27

